
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind achiziționarea: Produselor alimentare (diverse) pentru semestrul II anul 2024 

prin procedura de achiziție de valoare mică 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de plasament pentru  copii separați de părinți din 
mun.Soroca 

2. IDNO: 1018601000113 

3. Adresa: mun.Soroca, str.Alexandru cel Bun 54 

4. Numărul de telefon/fax: 079544142 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: cp.soroca@anas.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind 
livrarea/prestarea/executareaurmătoarelorbunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/servic
iilor/lucrărilors

olicitate 

Unitate
a de 

măsură 

Cantitat
ea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot în 

parte ) 

Lotul 
1 

15100000-9 

Produse de 
origine animală, 
carne și produse 
din carne 

    

1.1 15113000-3 

Carne de porc Kg. 

150 

Dezosată, cat.sup., 
refrigerată, HG 696 din 
04.08.2010 , autohtonă, 
fără miros străin, cu 
suprafața nelipicioasă 

 

1.2 

15112100-7 Piept de pui  kg 

110 

Refrigerat, fără gheață, 
fără piele, fără os, 
ambalat  în caserole de 1 
kg., calit.super., 
producător autohton. 
Etichetarea produselor 
conform legii 249/2017. 

 

1.5 
15112100-7 
 

Pulpă de pui 
(gambă+ șold 

kg 
170 

Refrigerată, fără gheață, 
ambalată  în caserole de  



2 

fără spată) 1 kg., calit.super., 
producător autohton. 
Etichetarea produselor 
conform legii 249/2017. 

Valoarea estimativă a lotului 
30675.00 

lei 

Lotul 
2 

15221000-3 Pește congelat     

2.1 15220000-6 

Peşte „Hec” 
trunchi 

kg 

55 

Pește oceanic, trunchi, 
fără cap, coadă, fără 
măruntaie, consistență 
nedeformabilă, cu 
congelare uscată, 
ambalaj 5 kg. În cutii de 
carton, calitate 
superioară, greutatea 
unui pește nu mai puțin 
de 0,3 kg., etichetat 
GOST 20057-96. HG 
520/210 

 

Valoarea estimativă a lotului 
3300.00 

lei 

Lotul 
3 

15320000-7 
Fructe, legume 
și produse 
conexe 

    

3.1 15320000-7 
Suc de fructe în 
asortiment 

l. 120 

În asortiment de fructe 
limpezit, în cutie 
tetrapac de 1l., 5g.zahar, 
HG 1111 din 06.12.2010 

 

3.2 15331462-3 
Mazăre verde 
conservată 

Borc. 54 

Calitate superioara, in 
borcan de 0,670 kg., 
produs natural fără 
conservanti, fără 
depuneri, GOST15842-
90, HG 520/2010 

 

3.3 15331420-7 Porumb dulce Borc. 60 

Calitate superioara, in 
borcan de 0,340 kg., 
produs natural fără 
conservanti, fără 
depuneri, GOST15842-
90, HG 520/2010 

 

3.4 
153 31427-6 Piure concentrat 

de tomate (pastă) 
Borc. 10 25 %, calit.I  din roșii, în 

borcane de 0,720L, SM 
247:2004  

 

3.5 

15332200-6 Magiun 
(marmelada) din 
fructe (mere, 
caise, prune) 

Borc. 10 Sterilizat în borcane de 
0,860 kg., în asortiment, 
fără conservanți, 
GOST6929-88 

 

3.6 
153311344-5 Castraveti murati kg. 20 In pachete vacuum de 

0,500 kg.  

3.7 
153311344-5 Roșii în suc 

natural 
borc. 60 Sterilizate în borcane de 

0,860 kg., fără 
conservanți 

 



3 

Valoarea estimativă a lotului 
6425.00 

lei 

Lotul 
4 

15411100-3 Uleiuri vegetale 
   

 

4.1 15421000-5 
Ulei vegetal 
rafinat 

l. 40 

Din floarea soarelui, 
rafinat și deodorat, în 
sticle 1 l., HG 434 din 
27.05.10 

 

4.2 15421000-5 
Ulei vegetal 
nerafinat 

l 30 
Din floarea soarelui, 
nerafinat, în sticle 5 l., 
HG 434 din 27.05.10 

 

Valoarea estimativă a lotului 
1550.00 

lei 

Lotul 
5 

15610000-7 Produse de 
morarit 

 
 

 
 

5.1 

156 12210-6 Făină de porumb kg 

50 

HG nr.68 din 
29.01.2009, Ambalată în 
pachete a cîte 1 kg, cu 
eticheta producatorului 

 

5.2 

15612100-2 Făină de grâu kg 

160 

HG nr.520 din 22.06.10, 
Ambalată în pachete a 
cîte 2 kg, cu eticheta 
producătorului, 
cal.superioară.  

 

5.3 

15625000-5 Griș kg 

35 

HG nr.68 din 
29.01.2009, Ambalat în 
pachete a cîte 1 kg, cu 
eticheta producatorului 

 

5.4 
15613300-1 Crupă de ovăs 

(Hercules) 
kg 

30 
pachet de 1 kg, GOST 5784-
60, HG nr.520/2010, fără 
impurități 

 

Valoarea estimativă a lotului 
2712.50 

lei 

Lotul 
6 

15800000-6 Diverse produse 
alimentare 

 
 

 
 

6.1 

15831200-4 Zahăr-tos kg 

150 

Din sfeclă de zahăr, calit.super, 
ambalată în pachete a cîte 1 kg,  
HG nr.774 din 03.07.2007 sau 
GOST 21-94. 

 

6.2 

15850000-1 Paste făinoase 
(spicușor) 

kg 

20 

Calitate superioară. Ambalate în 
pachete a cîte 1 kg, cu etichetă pe 
ambalaj,  HG nr.775 din 
03.07.2007. 

 

6.3 

15850000-1 Paste făinoase 
(figuri) 

kg 

50 

În sortiment (cochilie, sfredele, 
etc.), grupa V. Calitate 
superioară. Ambalate în pachete a 
cîte 1 kg, cu etichetă pe ambalaj,  
HG nr.775 din 03.07.2007. 

 

6.4 
15820000-2 Biscuiți cu lapte 

topit 
kg. 

40 
Calitatea superioară, 100% 
produs natural, autohton, în cutii 
de carton de 1-5 kg., HG 520 din 

 



4 

22.06.2010 

6.5 

15820000-2 Biscuiți de ovăs kg. 

40 

Calitatea superioară, produs 
natural, autohton, în cutii de 
carton de 1-5 kg., HG 520 din 
22.06.2010 

 

6.6 
15820000-2 Covrigei cu mac kg. 

 
În saci de 1-5 kg., HG 520 din 
22.06.2010  

6.7 
15842310-8 Halva kg. 

20 
În cutii de 5 kg. 

 

6.8 

15863200-7 Ciai negru kg 

3 

Negru ambalat de producător în 
pachete a câte 100 gr., cu etichetă 
pe ambalaj, calitate superioară , 
frunză mășcată, HG nr.221 din 
16.03.2009 

 

6.9 
15872400-5 Sare de 

bucătărie, iodata 
kg 

30 
pachete de 1 kg, GOST 13830-97 

 

6.10 
15898000-9 

Drojdie uscată Kg. 2 
Ambalată în pachețele. 

 
 

Valoarea estimativă a lotului 8825.00 
lei 

Lotul 
7 

03142500-3 Ouă   
 

 
 

7.1 

031442500-3 Ouă de găină Buc
. 

1000 

Dietice, categoria B, cu greutatea 
nu mai mică de 63 g.,  HG nr.520 
din 22.06.2010, fiecare ou să fie 
marcat cu data producerii,SM-89 

 

Valoarea estimativă a lotului 
3500.00 

lei 

Lotul 
8 

03200000-3 Cereale, cartofi, 
legume, fructe 
cu coajă  

 
 

 
 

8.1 03211100-4 Crupă de grîu kg 50 
Ambalat de producător în pachet 
de polietilenă, cu etichetă, a cîte 1 
kg. HG nr. 520 din 22.02.2010 

 

8.2 03211400-7 Crupă de orz kg 30 
Ambalat de producător în pachet 
de polietilenă, cu etichetă, a cîte 1 
kg. HG nr. 520 din 22.02.2010 

 

8.3 03212213-6 
Mazăre uscată, 
șlefuită și 
despicată 

kg 50 
Ambalat de producător în pachet 
de polietilenă, cu etichetă, a cîte 1 
kg. HG nr. 520 din 22.02.2010 

 

8.4 03211000-3 
Crupe de hrișcă, 
boabe întregi 

kg 50 
Ambalat de producător în pachet 
de polietilenă, cu etichetă, a cîte 1 
kg. HG nr. 520 din 22.02.2010 

 

8.5 03211300-6 

Crupe de orez 
şlefuit de 
calitatea sup., 
sub formă de 
boabe întregi, 
rotunde 

kg 60 
Ambalat de producător în pachet 
de polietilenă, cu etichetă, a cîte 1 
kg. HG nr. 520 din 22.02.2010 

 



5 

8.6 03221210-1 
Fasole uscate, 
albe 

kg 40 
Ambalat de producător în pachet 
de polietilenă, cu etichetă, a cîte 1 
kg. HG nr. 520 din 22.02.2010 

 

8.7 

03212100 Cartofi  

Kg. 600 

Diametru nu mai mic de 8 cm, 
fără semne de alterare, in saci de 
25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.8 

03221113-1 Ceapă  Kg. 

60 

Diametru nu mai mic de 5 cm, 
fără semne de alterare, in saci de 
25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.9 

03221111-7 Sfeclă  Kg. 

80 

Diametru nu mai mic de 8 cm, 
fără semne de alterare, in saci de 
25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.10 

03221400-0 Varză  Kg. 

150 

Proaspătă, căpățâna nu mai mică 
de 2 kg., fără semne de alterare, 
in saci de 25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.11 

03221112-4 Morcov  Kg. 

60 

Diametru nu mai mic de 4-5 cm, 
fără semne de alterare, in saci de 
25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.12 
03222321-9 Mere  Kg. 

200 
Proaspete, fără vătămări, in saci 
de 25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.13 
3220000-9 Vânătă Kg. 

20 
Proaspete, fără vătămări, in saci 
de 25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.14 
3220000-9 Ardei dulce Kg. 

30 
Proaspete, fără vătămări, in saci 
de 25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.15 
3220000-9 Roșii proaspete Kg. 

30 
Proaspete, fără vătămări, in lăzi, 
HG NR.929 din 31.12.2009  

8.16 
3220000-9 Castraveți 

proaspeți 
Kg. 

30 
Proaspete, fără vătămări, in lăzi, 
HG NR.929 din 31.12.2009  

8.17 
3220000-9 Pepene verde Kg. 

20 
Proaspete, fără vătămări, in saci 
de 25 kg., HG NR.929 din 
31.12.2009 

 

8.18 
3220000-9 Struguri Kg. 

20 
Proaspete, fără vătămări, in lăzi, 
HG NR.929 din 31.12.2009  

8.19 
3220000-9 Lămâie Kg. 

5 
Proaspete, fără vătămări, HG 
NR.929 din 31.12.2009 

 

Valoarea estimativă a lotului 
19745,83 

lei 

 

9. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot- da; 
2) Pentru mai multe loturi- da; 
3) Pentru toate loturile- da; 



6 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 
ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _______nu se admite___________ 
(indicați se admitesaunu se admite) 

Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.07.2024-31.12.2024, la 
depozitul Centrului de Plasament Temporar pentru copii separați de părinți din Soroca. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat nu mai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumit profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică. 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează in formațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 
îndepliniriicriteriului/cerinței: 

Nivelulmini
m/ 

Obligativitat
ea 

1 Oferta Original: 

Formularul F3.1 

Specificaţiitehnice F4.1 

Specificații de preț F4.2 

obligatoriu 

2 Informații generale despre ofertant Formularul informativ despre ofertant conform 
Formularului (F3.3) 

obligatoriu 

3 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din ţara în 
care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice – copie, confirmată prin 
aplicarea semnăturii şi ştampilei ofertantului. 

Obligatoriu 

4 Autorizație sanitar-veterinară de funcționare Copie confirmată prin semnătura electronică obligatoriu 

5 Autorizație sanitar-veterinară pe unitate de 
transport 

Copie confirmată prin semnătura electronică obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a contului bancar - Copie - eliberat de banca detinătoare de cont obligatoriu 

7 Certificat de efectuare sistematică a plăţii 
impozitelor, contribuţiilor 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei participantului 

obligatoriu 

8 Neimplicarea în practice frauduloase și de 
corupere 

Declarație pe propria răspundere conform 
Formularului (F3.4) 

obligatoriu 

9 Certificate de conformitate ce confirma 
calitatea produselor  

Copiile originalului, confirmate prin stampila si 
semnătura participantului: 1.Certificat de 
inofensibilitate pentru produse non-animale; 
2.Certificat de calitate pentru făină, produse de 
panificație; 3.Certificate de conformitate pentru 
produse lactate, ouă, produse de origine 
animalieră. 

obligatoriu 

10 Certificat de atribuire a contului bancar - Copie - eliberat de banca detinătoare de cont obligatoriu 

Notă: Agentul economic garantează livrarea produselor alimentare în cantitatea strict solicitată 
conform comenzilor (zilnic, săptămânal, lunar). 



7 

 
Obligator! Toate produsele alimentare să fie ambulate și marcate cu data producerii și termenul de 
valabilitate. 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii ne gociate), după caz: nu se aplică 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): de valoare mică 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  pretul cel mai mic (fără 
TVA) 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Cel mai mic preț fără TVA 1 

   

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- până la: indicat de SIA RSAP 
- pe:   

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP   

 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.  

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
stat 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 

(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 
27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 
de participare 

Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice nu 
facturarea electronică da 
plățile electronice da 

  

29. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

30. Conducătorul grupului de lucru: ___________________I. Osadciuc 



8 

                                                                                                                                L.Ș. 


		2024-07-09T14:35:28+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




